

بولتن خبري ايران نبرد(145)- سه شنبه 28 مرداد 1382- 19 اوت 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

انستیتوی مطبوعات در وین خواستار تحقیق کامل و شفاف آمریکا درباره کشته شدن عکاس رویترز شد
گلناز آسفندیاری- رادیو فردا - دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

انستیتوی مطبوعات در وین از آمریکا خواست تا درباره کشته شدن عکاس خبرگزاری رویترز در عراق، تحقیقات کامل و شفافی را انجام دهد. مدیر این انستیتو در نامه ای به دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، کشته شدن مازن دانا، عکاس خبرگزاری رویترز را محکوم کرد. به گفته سخنگوی ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا، سربازان آمریکایی در بغداد، با تصور اینکه شخص با نارنجک انداز به سوی آنها نشانه رفته، به طرف خبرنگار رویترز که دوربین به دست داشت تیر اندازی کردند و او را کشتند. دانا مازن، 43 ساله، هنگام عکسبرداری در نزدیکی زندانی در حومه بغداد کشته شد. این زندان روز یکشنبه با خمپاره مورد حمله قرار گرفت که در جریان آن شش زندانی کشته و 59 تن زخمی شدند.

کمیته حمایت از حقوق خبرنگاران در آمریکا خواستار رسیدگی به حادثه قتل تصویر بردار رویترز در عراق شد

دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

خبرگزاری فارس: يك کمیته حمایت از حقوق خبرنگاران در آمریکا خواستار رسیدگی کامل به اقدام نظامیان آمریکایی در قتل تصویر بردار خبرگزاری رویترز در عراق شد. نظامیان آمریکایی روز يك شنبه " مازن دانا " تصویر بردار خبرگزاری رویترز را در بغداد به ضرب گلوله از پا درآوردند. وي هنگامی هدف گلوله نظامیان آمریکایی قرار گرفت که در حال فیلمبرداری از زندان ابو غریب در غرب بغداد بود. این زندان پیش از این هدف حملات خمپاره ای قرار گرفته بود . دانا که يك فلسطینی بود ، با خبرگزاری رویترز در شهر الخلیل در کرانه باختری همکاری می کرد و اغلب تصاویر این خبرگزاری را در الخلیل تهیه کرده بود. کمیته حمایت از خبرنگاران در نیویورک جایزه ویژه خود را در سال 2001 به دانا اعطا کرده بود زیرا وي بارها به دست نظامیان اسراییلی در الخلیل ضرب و شتم و حتی زخمی شده بود.

به گزارش رویترز از نیویورک ، "آن کوپر " مدیر اجرایی کمیته حمایت از خبرنگاران در بیانیه ای اعلام کرد دانا قربانی راه اطلاع رسانی در کرانه باختری رود اردن و همچنین عراق شده است. در این بیانیه اقدام نظامیان آمریکایی در قتل فیلمبردار خبرگزاری رویترز " وحشت آور " توصیف و بر لزوم آغاز تحقیقات وسیع درباره این مساله تاکید شده است. دانا دومین فیلمبردار خبرگزاری رویترز است که از آغاز جنگ آمریکا علیه عراق کشته می شود. از بیست مارس گذشته که جنگ عراق آغاز شد ، تاکنون 17 خبرنگار در عراق کشته شده اند. انتهای پیام / .

جف هون: باید به مسئولیت مرگ دیوید کلی اعتراف کنم

دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

روزنامه انگلیسی ساندي تلگراف اعلام کرد که جف هون وزیر دفاع انگلیس خطاب به همکارانش تصریح کرده است که او باید مسوولیت و پرداخت مرگ دیوید کلی را بپذیرد . به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه اماراتی البیان، وزارت دفاع انگلیس دیوید کلی را مأمور

بزرگ نمایی پرونده سلاحهای کشتار جمعی عراق کرده بود و تهدید کرده بود که هرگونه کوتاهی در انجام این مأموریت، آینده شغلی اش را تحت تاثیر قرار می دهد . پایان پیام

مرگ 17 خبرنگار و دستیار رسانه ها از آغاز جنگ در عراق

علی سجادی- رادیو فردا - دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

مازن دانا، فلسطینی 41 ساله، دومین خبرنگار رویترز بود که از زمان آغاز جنگ عراق جان خود را از دست داده است. با مرگ وي، تعداد روزنامه نگاران یا دستیاران آنها که از آغاز جنگ عراق در بیستم مارس گذشته کشته شده اند به 17 تن رسید، هر چند که مرگ برخی از آنها تصادفی یا طبیعی بوده است. دو تن از روزنامه نگاران نیز از نخستین روزهای جنگ جزو مفقود شدگان هستند. اسامی روزنامه نگارانی که تا کنون در جنگ عراق جان خود را از دست داده اند به شرح زیر است:
- 22 مارس: پال موران، خبرنگار عکاس استرالیایی که در حادثه جاسازی بمب در اتومبیل در شمال عراق کشته شد؛

- 22 مارس: تری لوید، خبرنگار تلوزیون خبری مستقل خبری بریتانیا که در راه بصره در جنوب عراق زیر آتش قرار گرفت. فرد نوآ که یک خبرنگار عکاس و حسین عثمان، یک مترجم که همراه تیلور مسافرت می کردند، همچنان مفقود هستند؛
- 30 مارس: جسد گابی رادو، خبرنگار 48 ساله کانال چهار تلوزیون بریتانیا که فوت کرده بود، در هتلی در شمال عراق پیدا شد. استخدام کنندگان وی می گویند که مرگ او در رابطه با جنگ نبوده است؛
- 2 آوریل: کاوه گلستان، خبرنگار عکاس آزاد ایرانی که در استخدام بی بی سی بود. او در حالی که در منطقه کیفری سرگرم فیلمبرداری بود، بر اثر رفتن روی مین کشته شد؛
- 3 آوریل: مایکل کنی، رئیس پیشین تحریریه نشریه آتلانتیک مانتری، که به اتفاق یک سرباز آمریکایی در حادثه تصادف یک جیب نظامی کشته شد؛
- 6 آوریل: کامران عبدالرزاق محمد، یک مترجم کرد که برای بی بی سی کار می کرد، هنگامیکه ظاهراً یک جت آمریکایی، یک ستون ویژه نیروهای آمریکایی و نیروهای کرد را در نزدیکی شهر کالاک بمباران کرد کشته شد؛
- 6 آوریل: دیوید بلوم، 39 ساله، وابسته به شبکه تلوزیونی ام بی سی آمریکا، که بر اثر لخته شدن خون در ریه هایش جان سپرد؛
- 7 آوریل: کریستین لیه بگ، شهروند آلمانی از مجله هفتگی فوکوس و جولیا آنگویتا پارادو، شهروند اسپانیایی از روزنامه ال موندو، که در حمله موشکی عراق کشته شدند؛
- 8 آوریل: طارق ایوب، تولید کننده و گزارشگر تلوزیون عرب زبان الجزیره که در حمله هوایی آمریکا در بغداد کشته شد. یک گزارشگر دیگر این تلوزیون اندکی زخمی شد؛
- 8 آوریل: تاس پروت سیوک، خبرنگار عکاس رویترز که یک اوکراینی مستقر در ورشو بود، هنگامی که یک تانک آمریکایی طبقه پانزدهم هتل فلسطین را در بغداد که محل استقرار بسیاری از روزنامه نگاران خارجی بود، زیر آتش گرفت، کشته شد. حوزه کوسو، خبرنگار عکاس کانال پنج تلوزیون اسپانیا که در این حادثه زخمی شده بود در راه بیمارستان جان سپرد. سه تن از اعضای تیم خبرگزاری رویترز نیز مجروح شدند.
- 14 آوریل، ماریو پوتستا، گزارشگر آمریکایی آرژانتین که در تصادف اتومبیل در راه امان، پایتخت اردن و بغداد کشته شد. همکار او، ورونیکا کاپرا، یک خبرنگار زن عکاس که به شدت در این حادثه زخمی شده بود، روز بعد جان سپرد؛
- 8 مه: الیزابت نیوفر، گزارشگر 46 ساله روزنامه بوستون گلوب، در تصادف اتومبیل در نزدیکی شهر سامره در شمال باختری بغداد کشته شد؛
- 5 ژوئیه: ریچارد وایلد، خبرنگار عکاس آزاد تلوزیون بریتانیا در بغداد، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد؛
- 17 اوت: مازن دانا، خبرنگار عکاس رویترز در حالی که سرگرم فیلمبرداری در خارج از زندان ابوقریب در حومه بغداد که کنترل آن در دست آمریکایی ها است، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

محسن رضایی: رویارویی غیر نظامی علیه ایران شروع شده است
دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: دشمنی آمریکا با ایران حتی در صورت تغییر دولت بوش نیز ادامه خواهد یافت.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کارایران، ایلنا، به نقل از روابط عمومی جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی، محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در دیدار با اعضای شورای مرکزی و کمیته های این جمعیت، در سخنانی با عنوان "چالشها و فرصتهای نظام"، گفت: آمریکا می خواهد تکلیف خود را با ایران روشن کند، لذا به نظر می رسد ماههای پایانی امسال و ماههای آغازین سال آینده ماههای سرنوشت سازی برای نظام ما باشد.

وی با اشاره به شرایط حساس ایران و شروع به کار مجلس جدید، گفت: وظیفه گروههای سیاسی در انتخابات مجلس هفتم بسیار سنگین و حساس است.

رضایی در ادامه گفت: مباحث رویارویی غیر نظامی علیه ایران شروع شده است. بحث های حقوق بشر، تروریسم، امضای پروتکل 2+93، محکومیت ایران توسط دادگاه آرژانتین، انفجار طهران و حمایت از حماس و حزب الله لبنان از این دست محسوب می شوند.

وی با تأکید بر اینکه بخش مهمی از رویارویی و درگیری آمریکا با ایران غیر نظامی خواهد بود، گفت: یکی از گذرگاههای ایران برای عبور از بحران آتی، انتخابات مجلس هفتم است.

رضایی فعل و انفعالات جبهه دوم خرداد را در راستای انتخابات مجلس توصیف کرد و گفت: حضور جدی مجمع روحانیون مبارز، موقعیت جبهه مشارکت را با تغییراتی مواجه می سازد، از جمله چنانچه استراتژی مجمع بر کنترل افراد تندروی مشارکت باشد تا جبهه خرداد را حفظ کند، مشارکت نیز در دو راهی حفظ قدرت یا حفظ آینده سیاسی قرار خواهد گرفت که برای جلب آراء عمومی از تغییر در شعارهای خود پرهیز می کنند.

وي افزود: آنان اگر بخواهند با خاتمي همخواني داشته باشند بايد آرامتر حرکت کرده و اعتدال را پيشه کار کنند، يعني مجاهدين را کنار بگذارند و مجمع روحانيون را جايگزين کنند. وي در پاسخ به سوالي در مورد وجود ارتباطات خاص با غرب گفت: علايمي وجود دارد که ارتباطات خاص را تاثير مي کند و مهمتر از آن، همگرایی سياسي عملي برخي نيروها و جريانهاي داخلي با غرب است که منويات غرب را بدون حضور فزيکي وي به اجرا در مي آورند. پايان پيام

ديدگاههاي نيروهاي سياسي در مورد شرايط کنوني ايران

بستن دفتر شوراي ملي مقاومت در واشنگتن تروريستهاي حاکم بر ايران را تشجيع مي کند
ديبرخانه شوراي ملي مقاومت ايران - 26 مرداد 1382 (17 اوت 2003)

ديکتاتوري مذهبي و تروريستي حاکم بر ايران ضمن استقبال و تشکر از بستن دفتر شوراي ملي مقاومت ايران در واشنگتن، همزمان مطالبات و قبحانه ديگري از دولت آمريکا مطرح کرد. خرازي وزير خارجه ملايان درحالي که رژيم متبوعش هيچ حسابي به خاطر 450 عمليات تروريستي در سراسر دنيا پس نداده است، بستن دفتر شورا را «گامي مثبت در چارچوب مسئوليتهاي بين المللي» خواند و گفت: «براي ريشه کن کردن تروريسم همه کشورها از جمله آمريکا بايد با تمام اشکال اين پديده شوم، غيرگزینشي، شفاف و قاطعانه برخورد کنند». روزنامه حكومتي انتخاب در شماره امروز خود با اشاره به معامله پشت پرده بر سر اين تصميم ناموجه نوشت: «صدر دستور تعطيلي دفاتر منافقين در آمريکا آن هم در زماني که دو طرف درگير تنشهاي شديد بر سر موضوعاتي چون فعاليتهاي هسته اي ايران و بازداشت برخي اعضاي القاعده در ايران هستند تلاش آمريکا براي دستيابي به نوعي معامله ناگفته و پنهان با ايران را به ذهني محتمل تبديل کرده است».

راديو و تلويزيون دولتي، ديروز در تفسير رسمي خود بستن دفتر مقاومت ايران در آمريکا را «اقدامي لازم اما ناکافي» خواندند و افزودند: «واشنگتن بايد در برخورد با منافقين (مجاهدين) صداقت و استمرار داشته باشد».

راديوي رژيم گفت: «پاول با اين تصميم تلاش کرده است که به جهان و به ويژه به ايران نشان دهد که براي دولت آمريکا ميان گروههاي تروريستي تفاوت وجود ندارد، ولي عملکرد دو دهه گذشته آمريکا در حمايت از اين گروهک... اجازه نمي دهد که اقدام وزارت امور خارجه در بستن دفاتر اين گروهک با خوش بيني ارزبائي شود، چرا که، هيچ تضميني وجود ندارد که محدوديت ايجاد شده براي اين گروه موقتي و نمايشي نباشد».

روزنامه حكومتي کيهان از اين هم فراتر رفت و در شماره عصر ديروز خود از اين که فقط به اعضاي دفتر نمايندگي شوراي ملي مقاومت در آمريکا «اخطار» داده شده ابراز ناخشنودي نموده و خواهان «اقدام عملي» عليه آنان شده است. تاسف آور است که باج دادن به تروريستهاي بنيادگرا در تهران و عقب نشيني در برابر تروريسم بين المللي و پدرخوانده آن، ملايان را چنان جري کرده که اکنون خواهان تعميم اختناق خيابانهاي تهران به واشنگتن و لايد شکنجه و اعدام نمايندگان مقاومت در ملاء عام هستند!

ديروز حسن روحاني دبیر شوراي عالي امنيت ملايان در سخنراني در سمينار ديپلمات تروريستهاي رژيم در تهران، با تاکيد بر اين که «امروز توسعه طلبيتهاي آمريکا مهمترين چالش سياست خارجي جمهوري اسلامي» است، در يك اشاره آشکار به سلاح اتمي گفت: «تنها راه مقابله با تهديدات آمريکا ساخت قدرت ملي است که با... دستيابي به تکنولوژي پيشرفته امکان پذير است».

گردن نهادن به خواست مکرر رژيم آخوندي براي جلوگيري از فعاليتهاي افشاگرانه مقاومت ايران در آمريکا که بخصوص بعد از افشاي پروژه فوق سري ساخت سلاح هسته اي اين رژيم توسط دفتر نمايندگي شوراي ملي مقاومت در واشنگتن شدت مضاعف يافت، تنها باعث تشجيع اين رژيم براي سرکوب بيشتري در داخل و صدور تروريسم به خارج مي شود.

مقاومت ايران وجدانهاي بيدار در آمريکا و ويژه نمايندگان مردم آمريکا در کنگره و سنا و شخصيتهاي سياسي و مدافع حقوق بشر و آزادي بيان در اين کشور را به اعتراض عليه اين اقدام ناموجه، فرامي خواند.

پرونده زيبا(زهرا) کاظمي

گفت وگوي تلفني وزيران امور خارجه ايران و کانادا در مورد زهرا کاظمي
دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

ايرنا: کمال خرازي در گفت وگوي تلفني با وزير امور خارجه کانادا در خصوص مرگ زهرا کاظمي، خيرنگار ايراني اظهار داشت: جمهوري اسلامي ايران ضمن تسريع در روند رسيدگي به پرونده مرگ نامبرده، آماده ارائه اطلاعات و همکاري لازم با مسوولان کانادا است. وي همچنين اقدامات جمهوري اسلامي ايران را در همکاري با آژانس بين المللي انرژي اتمي به اطلاع همتاي کانادايي خود رساند. بيل گراهام، وزير امور خارجه کانادا نيز در اين گفت وگو با تقدير از اقدامات به عمل آمده در خصوص پرونده مرگ زهرا کاظمي، دستور مستقيم رييس جمهوري اسلامي ايران براي پيگيري موضوع را امري بسيار

مثبت دانست. گراهام همچنین در خصوص قتل کیوان تابش جوان ایرانی مقیم کانادا توسط پلیس این کشور، اظهار داشت که تحقیقات پلیس در این زمینه ادامه دارد و دولت کانادا آماده همکاری کامل با مقامات ایرانی در این خصوص است. از سوی دیگر رییس کمیسیون اصل 90 اعلام کرد: هیچ گزارشی در مورد پرونده زهرآکاذمی توسط کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی تهیه نشده است. به گزارش ایسنا، حسین انصاری‌راد رییس کمیسیون اصل نود مجلس ششم پس از بیان این مطلب در مورد خبر یکی از روزنامه‌های صبح مبنی بر آماده شدن گزارش مقدماتی کمیسیون اصل نود در خصوص پرونده مرحوم کاظمی که در آن خبر جلوگیری از انتشار و قرائت گزارش توسط هیات ریسه کمیسیون داده شده است تصریح کرد: این نوع عملکرد و انتشار این نوع خبرها با وظیفه روزنامه و اطلاع‌رسانی در تضاد است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات در عراق: نگرانی درباره گسترش حملات خرابکارانه بر علیه اهداف غیر نظامی و اقتصادی گلناز اسفندیاری- رادیو فردا - دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

در عراق امروز مهندسين عراقی و سربازان آمریکایی تلاش می کنند تا خط لوله عراق - ترکیه که به علت عملیات خرابکارانه در آتش می سوزد را تعمیر کنند. مقامات آمریکایی گفتند که تعمیر لوله انتقال نفت عراق به ترکیه، 10 روز به طول خواهد انجامید. پال برمر، مسئول آمریکایی اداره امور عراق گفت که خرابکاری در این خط لوله، روزانه هفت میلیون دلار به عراقی ها ضرر می زند. پال برمر، مسئول آمریکایی اداره امور عراق، گفت که به خاطر سوء مدیریت اقتصاد عراق در 40 سال گذشته و هزینه بالای خرابکاری، مردم عراق در حال حاضر در فقر به سر می برند. در همین حال در بغداد، به دنبال خرابکاری در لوله اصلی آب، بسیاری از مردم این شهر به آب آشامیدنی دسترسی ندارند. روز گذشته در عراق زندان ابوقریب در حومه بغداد هم هدف خمپاره افراذ ناشناس قرار گرفت که در جریان آن چند زندانی کشته شدند. عملیات خرابکارانه چند روز گذشته در عراق، این نگرانی را به وجود آورده است که کسانی که تا کنون عملیات خود را علیه نیروهای آمریکایی متمرکز کرده بودند، اکنون دامنه این حملات را گسترش داده اند و دست به عملیات خرابکارانه علیه اهداف غیر نظامی و اقتصادی زده اند.

سمیر شکیر سمیدی، یکی از اعضای شورای حکومتی عراق، درباره حمله به زنان ابوقریب گفته است: حمله کردن به زندانیان غیر قابل توجیه و غیر قابل درک است. فکر می کنم حمله کنندگان راه خود را گم کرده اند. آنها هیچ استراتژی ندارند. وی افزوده است: این اقدامات مسلما باعث تسریع خروج نیروهای ائتلاف از عراق نخواهد شد، بلکه احتمالا دوره استقرار آنها را در عراق طولانی تر خواهد کرد. از سوی دیگر کشته شدن فیلمبردار خبرگزاری رویتر در عراق، باعث خشم سازمان های بین المللی مدافع حقوق خبرنگاران شده است. کمیته دفاع از حقوق خبرنگاران، سازمان خبرنگاران بدون مرز و نیز انستیتوی بین المللی مطبوعات از آمریکا خواسته اند تا تحقیقات کامل و شفاف را درباره مرگ مازن دانا، فیلمبردار خبرگزاری رویتر انجام دهد. مازن دانا، 43 ساله، روز گذشته در حالی که در نزدیکی زندان ابوقریب در حال فیلمبرداری بود، توسط نیروهای آمریکایی کشته شد. سخنگوی ارتش آمریکا گفته است که سربازان آمریکایی تصور کردند وی نارنجک انداز در دست دارد و به همین علت هم به سوی وی شلیک کردند. نائل شویوکا، از همکاران مازن دانا گفته است که این روز آخر او در عراق بود و وی قصد داشت به عمان برود و با زن و فرزندانش ملاقات کند. دانا مازن در سال 2001 جایزه ویژه کمیته دفاع از خبرنگاران را دریافت کرد. از زمان آغاز جنگ در عراق تا کنون، 17 خبرنگار در این کشور کشته شده اند که یکی از آنها کوه گلستان، عکاس نامدار ایرانی بود که به علت رفتن روی مین در شمال عراق جان خود را از دست داد.

طی انفجار انبار اسلحه در عراق 12 عراقی کشته شدند

دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

خبرگزاری فارس: بر اثر انفجار صبح امروز انبار اسلحه در شهر تکریت واقع در شمال عراق، 12 نفر کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری قطر، این افراد با هدف به سرقت بردن اسلحه و فروش آنها به نیروهای امریکایی وارد انبار مهمات شدند که در نتیجه انبار اسلحه به طور کامل منفجر شد. نیروهای امریکایی اعلام کرده بودند به کسانی که بمب افکن و سلاح های سنگین را به آنها تحویل نمایند، پاداش می دهند. انتهای پیام /

رییس دانشگاه بغداد از دستگیری ۱۰ دانشمند عراقی به دست نیروهای آمریکایی خبر داد

دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

رییس دانشگاه بغداد اعلام کرد که نیروهای اشغالگر آمریکایی در حمله به چند دانشگاه در این شهر، 10 دانشمند عراقی را که در میان آنها چندین استاد طراز اول دانشگاه نیز دیده می‌شوند، بازداشت کرده و به محل نامعلومی منتقل کردند.

به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی Turks.us، رییس دانشگاه بغداد همچنین در این باره اظهار داشت: موارد مشکوکی در پشت ماجرای دستگیری این افراد وجود دارد و ما هنوز نمی‌دانیم که چه سرنوشتی در انتظار آنها خواهد بود. وی درباره‌ی دانشگاه‌هایی که این افراد در آن مکان‌ها دستگیر شده‌اند گفت: این دانشمندان و اساتید از دانشگاه‌های بغداد، مستنصریه و دانشگاه علوم فنی عراق از سوی نیروهای اشغالگر آمریکایی بازداشت شدند. بر اساس گزارشی دیگر آمریکا علت دستگیری این افراد را همکاری آنها با برنامه‌های سلاح‌های کشتار جمعی عراق عنوان کرده است. انتهای پیام

مداخله رژیم ایران در عراق

خطرات تردد غیر قانونی اتباع ایران و مهاجرین افغان به عراق برای زیارت مکان‌های مقدس شیعه نازی عظیم (رادبو فردا): دوشنبه 27 مرداد 1382 - 18 اوت 2003

گزارشگر بخش افغان رادیو اروپای آزاد، رادیو آزادی، از خطرهایی هشدار میدهد که بر سر راه ایرانیانی که راهی زیارت مکان‌های مقدس در عراق هستند، قرار دارد.

سید احسان (رادیو اروپای آزاد، رادیو آزادی): همزمان با رویکرد تحولات جدید در کشور عراق، رفت و آمدهای اتباع ایرانی و مهاجران افغانی مقیم ایران، با هدف زیارت عتبات عالیات به عراق افزایش یافته است. در حالی که رفت و آمدها تماما به صورت غیر قانونی و قاچاق انجام می‌گیرد. اما افرادی که به تازگی از عراق به کشور ایران بازگشته‌اند، از این موضوع ابراز رضایت می‌کنند زیرا این فرصتی است که پس از سالیان طولانی پس از سقوط حکومت صدام برای مسلمانان شیعه پیش آمده است. محمد قاسم آشوری، مهاجر افغان در ایران که به تازگی از عراق بازگشته است، در خصوص چشمگیری هایش از سفر به عراق توضیح می‌دهد.

محمد قاسم آشوری: چه ایرانی و چه افغانی، همه از اینجا قاچاق می‌روند. جمهوری اسلامی ایران همه الان به هیچ وجه اجازه سفر به عراق را نمی‌دهد، چون می‌گوید الان عراق حکومت قانونی ندارد. ما الحمدلله رفتیم و زیارت کردیم و مردم عراق هم با ما خیلی خوب بودند و با مردم افغانی خیلی خوب بودند و خوش آمد می‌گفتند.

هاشمی يك تبعه ایرانی نیز از سفر خود به کشور عراق به رادیو آزادی گفت:

هاشمی: مردم به صورت دسته جمعی، 30 نفر، 40 نفر به سمت عراق حرکت می‌کنند. مشکلات زیادی دارند، مشکلات تیراندازی است، گرما و بی‌آبی است و انشاءالله ما امیدواریم که جمهوری اسلامی به زودی از طریق قانونی این مشکل را حل کند. مهاجرینی هم که در جمهوری اسلامی ایران هستند، طی چند سال، اینها حقوقشان در نظر گرفته شود. در داخل خاک ایران این مشکلات وجود دارد و در خاک عراق هیچگونه مشکلی نیست.

لازم به یادآوری است قبل از تحولات پیش آمده در عراق، هریک از مهاجران افغانی که قصد زیارت به عراق را داشتند، از طرق دیگر به صورت کاروانی وارد آن کشور می‌شدند. سید خادم که خود مسئولیت یکی از کاروانها را برعهده داشت، چنین گفت:

در اواخر حکومت ... بود که يك تعداد از خارجی‌هایی که در عراق زندگی می‌کردند، همه را از عراق اخراج کردند و راه زیارتی عتبات تا سال 1364 یا 65 کلا بر روی زواران امام حسین بسته بود. از سال 1365، مردمی که زیارت می‌رفتند، مردم به عناوین مختلف چه از طریق پاکستان و یا ویزای ترانزیتی از راه ایران، می‌رفتند به زیارت عتبات مشرف می‌شدند. الان که حکومت صدام از بین رفته و آنجا حکومت مشخصی نیست، مردم از کوه و کمر به صورت قاچاق به شوق زیارت امام حسین سرازیر شده و خیلی خطرات زیادی هم آنها را تهدید می‌کند و خیلی هم تا حالا تلفات داشتند در این راه. امیدواریم انشاءالله در آینده به طور قانونی این راه باز شود.

سید احسان: قابل یادآوری است اخیرا اصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در واکنش به سفرهای غیر قانونی اتباع ایرانی به عراق گفت: این سفرها باید از مجاری قانونی صورت بگیرد. او همچنان اضافه کرد با هماهنگی‌هایی که با نماینده سازمان ملل متحد در عراق و مقامات عراقی به عمل آمده است، اتباع ایرانی در آینده ای نزدیک می‌توانند به صورت قانونی به کشور عراق سفر کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیتروژنامه های صبح تهران

خبرگزاری کار ایران- دوشنبه 27 مرداد 1382

آفتاب یزد/ میرلوحی از اختلاف نظر با شورای نگهبان در مورد زمان برگزاری انتخابات مجلس هفتم خبر داد

وزارت کشور: دهه فجر

شورای نگهبان: ماه محرم

ابراهیم/ عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اعلام کرد

حقوق بگیران قربانیان اصلی گرانی

اعتماد/ در جلسه علنی دیروز مجلس صورت گرفت
پافشاری بر طرح منع شکنجه
انتخاب/ سرنوشت لایحه خراسان تقسیم ناکام
ایران/ از فردا به اجرا در می آید
روش جدید نظارت بر قیمت سهام در بازار بورس تهران
توسعه/ اختلاف وزارت کشور با شورای نگهبان، زمان انتخابات هم رسید
خراسان/ مجلس با رد پیشنهادهای مطرح شده ارجاع کرد
لایحه تقسیم خراسان يك هفته در کمیسیون
صدای عدالت/ هاشمی رفسنجانی: وزارت خارجه هوشیارتر از گذشته عمل کند
خبر/ هاشمی رفسنجانی: آمریکا می داند که نمی تواند ایران را در معاملات جهانی نادیده بگیرد
حمایت/ رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام: ایران در تحولات جهانی کشوری با تدبیر است
جام جم/ همزمان با هفته «زن» و مشارکت نهادهای دولتی و مردمی
زنان زندانی بدهکار آزاد می شوند
جوان/ هاشمی رفسنجانی: شیو عملکرد جناح ها دور از عقلانیت است
رسالت/ پیرامون دلایل استعفای وزیر علوم انجام شد
مناظره مکتوب نجفقلی حبیبی و عماد افروغ
کاروکارگر/ علیرضا محجوب در نطق پیش از دستور مجلس وقتی گرانی مهار نمی شود مردها را واقعی
کنیم
فرهنگ آشتی/ هاشمی رفسنجانی: احساس خطر نمی کنم
سیاست روز/ 24 کشته و زخمی نتیجه «اجرای سیاسی» قانون تقسیمات کشوری بی تدبیری وزارت
کشور در سمیرم فاجعه آفرید
نسیم صبا/ استقبال خرازی از دستور پاول مبنی بر تعطیلی دفاتر منافقین گام مثبت آمریکا
مردم سالاری/ مجلس رای نداد خراسان تقسیم نمی شود
هم بستگی/ انتخابات هفتم؛ درسوگ یا سرور
همشهری/ پس از دو روز ناآرامی آرامش به سمیرم بازگشت
باس نو/ پافشاری مجلس بر طرح منع شکنجه
پایان پیام

روزنامه های تهران: 27 خرداد

بی بی سی - دوشنبه 27 مرداد 1382 - 18 اوت 2003

بررسی مطبوعات دوشنبه تهران

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود از پایداری مجلس بر مصوبه قبلی خود در مورد
طرح منع شکنجه خبر داده و نوشته اند که اکثریت نمایندگان مجلس با تغییراتی در لایحه رد شده
توسط شورای نگهبان کوشیدند تا راهی برای ممنوعیت شکنجه در زندان های کشور پیدا کنند.
تغییراتی که برای رفع اشکال شورای نگهبان در طرح منع شکنجه داده شده بسیاری از اصلاح طلبان را
راضی نکرده و آن را به معنای مبهم کردن طرح و باز گذاشتن دست ها برای دادن شکنجه به متهمان
دانسته اند.

آفتاب یزد که در عنوان اصلی خود از مقاومت مجلس در مورد طرح منع شکنجه خبر داده از زبان محسن
آرمین نماینده اصلاح طلب تهران نوشته است تصویب طرح به شکل امروزی خود ننگ است و راه را بر
اعمال شکنجه در کشور باز می گذارد.

به جز طرح منع شکنجه، شورای نگهبان در پایان هفته گذشته دو لایحه دیگر را هم مغایر شرع و یا
قانون اساسی شناخت که به نوشته روزنامه های هر دو جناح سیاسی؛ مهم ترین آن ها لایحه اصلاح
قانون انتخابات بود که در نظر داشت آن از دخالت محافظه کاران در تعیین نامزدهای انتخاباتی کاسته
شود.

کیهان در سرمقاله دوشنبه خود ضمن انتقاد از بهزاد نبوی، هشدارهای دو روز پیش را نشانه ای بر
شکست اصلاح طلبان دانسته و نوشته است در انتخابات آینده مجلس، با کاسته شدن محبوبیت
هواداران اصلاحات، کشور در موقعیت بهتری قرار خواهد گرفت.

نایب رییس مجلس دو روز به مسوولان هشدار داده بود ادامه دخالت شورای نگهبان مانع از شرکت
مردم در انتخابات می شود و در زمانی که جمهوری اسلامی زیر فشارهای خارجی قرار دارد، کشور به
علت حمایت نکردن مردم از حکومت در وضعیت دشواری قرار خواهد گرفت.

رسالت و جمهوری اسلامی علاوه بر تأیید نظارت گسترده شورای نگهبان بر انتخابات آن را نشانه
سلامت انتخابات دانسته و در مجادله تازه ای که بر سر تاسیس دفترهای دائمی نظارت شورای نگهبان
در شهرستان ها بین دولت و شورای نگهبان رخ داده به تأیید مواضع شورای نگهبان، عملی را اصلاح
طلبان به منزله گسترش غیرقانونی فعالیت های شورای نگهبان برای ندیده گرفتن دستگاه های
اجرایی می خوانند، موافق با قانون نوشته اند.

ایران روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی، با اشاره به اظهار نظر سخنگوی قوه قضاییه در تأیید دفتر های نظارتی شورای نگهبان، در مقاله ای تصمیم شورای نگهبان را به ایجاد دفترهای نظارت دائم بر انتخابات نوعی تصمیم سیاسی خوانده که ردای قانون بر آن پوشانده اند.

محمد نوری نویسنده مقاله ایران تاکید کرده است که شورای نگهبان که با تأیید محافظه کاران به گسترش دامنه فعالیت خود پرداخته می باید این را بر اساس قانونی انجام می داد که به نظر می رسد نیازی به این کار در خود احساس نکرده است.

نویسنده مقاله **ایران** در پاسخ استدلال سخنگوی قوه قضاییه که از مهم بودن مسوولیت شورای نگهبان گفته بود، اشاره کرده که بر اساس این استدلال مجمع تشخیص مصلحت، شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی انقلاب فرهنگی هم هر کدام به تاسیس دفتر و تشکیلاتی در سراسر کشور اقدام کنند و به دنبال بودجه بیشتر و استخدام نیروهای جدید باشند.

همزمان با تاکید مقامات دولت بر غیر قانونی فعالیت دفترهایی که ماه قبل خبر از تاسیس شتاب آلوده آن داده شد، کیهان در عنوان بزرگ خبری خود سندهائی را چاپ کرده است که نشان می دهد سازمان برنامه ریزی و مدیریت با تخصیص بودجه ای برای دفترهای نظارت شورای نگهبان موافقت کرده است.

روزنامه **کیهان** که هوادار گسترش اختیارات شورای نگهبان در کنترل انتخابات و تعیین نامزدهای انتخاباتی است در خبرهای ویژه خود نوشته وزارت کشور از موضع سخت قبلی خود درباره این دفترها عقب نشینی کرده است چرا که وزارت کشور به منع هر نوع مراوده و مکاتبه استانداری ها با دفترها نظارت شورای نگهبان اکتفا کرده اند.

دو روز پیش **کیهان** در سرمقاله خود دستور وزیر کشور دال بر جلوگیری از فعالیت دفترهای نظارت توسط استانداران را نوعی لشکر کشی و عملیات پارتیزانی و خشونت آمیز علیه دفترهای نظارت شورای نگهبان تلقی کرده بود.

حیات نو خبر داده که شورای نگهبان پیشنهاد وزارت کشور را برای برگزاری انتخابات مجلس در روز عید غدیر رد کرده و در مقابل روز عاشورا را برای انتخابات در نظر گرفته است.

یاس نو از زبان معاون حقوقی وزارت کشور نوشته شورای نگهبان با انتخاب هفتم اسفند که روز سوگواری عاشوراست قصد دارد از احساسات مذهبی بهره بگیرد.

در سال های گذشته هم جناح محافظه کار کوشیده است که از روزهای سوگواری مذهبی که اجتماع مردم وسیع تر و امکان بیش تری در اختیار روحانیون است تا مردم را به دیدگاه های خود متوجه کند در تحرک های سیاسی استفاده کنند.

آفتاب یزد در مقاله ای پرسیده که آیا حمله خوابگاه دانشجویان و اغتشاش در محیط دانشگاهی جرمی عمومی است و یا خصوصی که نیاز به شاکای خصوصی باشد.

سئوال نویسنده مقاله **آفتاب یزد** از آن جا اهمیت دارد که همزمان با برگزاری دادگاه سعید عسگر به اتهام اعمال خودسرانه در حمله به خوابگاه دانشجویان در خرداد ماه، گفته شده که این عضو گروه های خشونت طلب و عامل ترور سعید حجاریان شاکای خصوصی ندارد و به همین جهت قابل تعقیب جزائی نیست.

آفتاب یزد با اشاره به ابعاد گسترده حادثه حمله گروه های خشونت طلب به خوابگاه دانشگاه طرشت یادآوری کرده که در جریان رسیدگی به پرونده ترور سعید حجاریان نظریه پرداز اصلاحات نیز سعید عسگر که شلیک کننده گلوله در مغز او بود شاکای خصوصی نداشت ولی مدعی العموم خود وارد ماجرا شد و سعید عسگر هم محکومیتی پیدا کرد که بعد از گذراندن بخشی از آن آزاد شد.

آفتاب یزد مصاحبه محمد عطریانفر، مدیر سابق روزنامه همشهری، را منعکس کرده که گفته است امروز هفتاد درصد مردم ایران بی اعتماد شده اند و صرفاً تماشاگران صحنه هستند و با مشکلات زندگی و مسائل اجتماعی درگیرند.

عضو مرکزی حزب کارگزاران سازندگی گفته در فضای پر سوء تفاهمی که وجود دارد هر نوع تحرک حزب کارگزاران به آشفتگی ها دامن خواهد زد، این جریان که هیچ گاه حزب نبود تا زمانی در اوج قرار داشت که اندیشه و جریان سازندگی قدرت داشت چنان که جبهه مشارکت هم وقتی در اوج بود که خاتمی و دولت او از جایگاه رفیعی در ایران و جهان برخوردار بودند، حالا نقد قدرت دولت دوم خرداد زبان زد خاص و عام شده است.

انتخاب سخنرانی رییس مجمع تشخیص مصلحت را برای سفیران جمهوری اسلامی در کشورهای مختلف جهان و با عنوان "هیچ گاه احساس نکرده ام که انقلاب در خطر است" در صدر اخبار خود منعکس کرده است.

به نوشته **انتخاب** هاشمی رفسنجانی در عین حال تنش های جناحی، تهدیدها و فشارهای اقتصادی خارجی را بزرگ ترین مسائلی دانسته که کشور با آن روبرو است و گفته است اختلافات داخلی نباید موجب تضعیف سیاست خارجی نظام شود.

همشهری که بعد از تغییرات در مدیریت شهرداری و این روزنامه حضور چهره های مخالف اصلاحات در آن پررنگ شده است در مصاحبه ای با علی اکبر ولایتی نظرات وی را درباره مسائل سیاست خارجی پرسیده است.

وزیر خارجه سابق در گفتگو با **همشهری** تاکید کرده که ایران در مقابل دو راه در پیش دارد یا تسلیم و یا پایداری و گفته است ما راه سومی نداریم و بنای ما بر تسلیم شدن نیست.

انتخاب با چاپ عکسی از وزیر خارجه در صفحه اول خود از زبان وی تعطیل دفتر سیاسی مجاهدین خلق را در آمریکا گام مثبتی خوانده که توسط واشنگتن در روابط دو کشور برداشته شده است. خبر درگیری نیروهای انتظامی با مردم معترض وردشت سمیرم در روزنامه های دوشنبه تهران انعکاس محدودی دارد و روزنامه ها به چاپ اطلاعیه استانداری اصفهان اکتفا کرده اند که در آن خطاب به مردم نوشته شده که وردشت مانند سابق تابع سمیرم خواهد بود و تصمیم قبلی منتفی شده است. به نوشته روزنامه **نسیم صبا** نماینده سمیرم در مجلس تهدید کرده است که اگر وزیر کشور به ماجرای کشته شدن هشت نفر از مردم رسیدگی نکند وی را استیضاح خواهد کرد. **کیهان** روزنامه عصرخبر داده که اوضاع وردشت که در درگیری های آن منطقه درد روز شنبه هشت نفر کشته و عده ای زخمی شده اند به حالت عادی بازگشته و آرام است. به نوشته **روزنامه ایران** سه مامور انتظامی که با شلیک گلوله موجب مرگ جوانی شده اند که هفته پیش کشته شد دستگیر ولی با قرار وثیقه آزاد شدند چرا که قاضی عمل آن ها را قتل غیر عمد نشناخته است. محمد که هفته گذشته به اتفاق عده ای از جوانان در یک پارتی شرکت داشت با مشاهده ماموران انتظامی سوار بر اتومبیل خود شد که بگریزد ولی ماموران انتظامی با شلیک دوازده گلوله موجب مرگ او شدند. صفحه حوادث **روزنامه ایران** با عنوان سئوالی شلیک به مظنون پرسیده است که چرا ماموران به جوانی که از وحشت داشت از یک پارتی می گریخت که شرکت کنندگان در آن با یک میلیون تومان وثیقه آزاد شده اند شلیک کرده و موجب مرگ او شده اند

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

دیدگاه‌های فقهی تفصیلی مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مد ظله العالی)

باسمه تعالی

1. در مورد ماده 1: [این ماده تفاوت زن و مرد را در مواردی چون: میزان پوشش واجب بدن، نظر و لمس بدن جنس مخالف، دیه، قصاص، شهادت، ارث، طلاق، تعدد همسران، امامت جماعت، لزوم تمکین جنسی، ولایت بر فرزندان، سرپرستی خانواده، حق حضانت، عیوب موجب فسخ نکاح، نشوز، لزوم سپری شدن عده برای ازدواج بعدی، مرجعیت و قضاوت تبعیض تلقی می‌کند. آیا تساوی زن و مرد در موارد ذکر شده با احکام شرع مطابقت دارد؟]

تساوی مرد و زن در موارد مذکوره با احکام شرع مقدس اسلام مطابقت ندارد.

2. در مورد ماده 9 و ماده 15 بند 4: [این دو ماده کسب، تردد، تغییر یا حفظ تابعیت خود و فرزندان، زن و مرد را مساوی می‌داند:]

[الف] آیا زن بدن موافقت همسر می‌تواند به تابعیت هر کشوری درآید یا در هر شهری سکنی گزیند؟]:

اختیار محل سکنی در زندگی تابع نظر مرد است مگر در صورت یکه در ضمن عقد ازدواج شرط دیگری شده باشد.

[ب] آیا زن بدون رضایت همسر می‌تواند برای فعالیت‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی از منزل خارج شود؟]:

خروج زن از منزل بدون اجازه و رضایت شوهر جایز نیست اگرچه فعالیت‌های مشروع فی حد نفسه جایز است.

3. در مورد ماده 14 بند «2» قسمت «ب» و ماده 16 بند «ه»: [مواد مذکور حق تصمیم‌گیری در مورد تعداد فرزندان، فواصل بارداری و تنظیم خانواده را برای زنان مطرح می‌کند. آیا زن بدون رضایت همسر می‌تواند اقدام به بستن لوله رحم، استفاده از داروها و روش‌های ضدبارداری و تنظیم فواصل بارداری کنید؟]:

خیر، نمی‌تواند.

4. در مورد ماده 16 بند «الف» و «ج»: [ماده مذکور ازدواج را فقط موقوف به رضایت طرفین دانسته است:]

[الف] آیا ازدواج با مردان غیر مسلمان جایز است؟]:

ازدواج زن مسلمان با مرد کافر جایز نیست.

(ب) آیا ازدواج طرفین برای بار چهارم بدون وجود محلل جایز است؟]:

مجرد رضایت زن و مرد در امر ازدواج در صحت عقد کافی نیست بلکه باید رعایت شرایط و احکام دیگر نیز بشود.

(ج) آیا پدر در امر ازدواج بر فرزند صغیر ولایت دارد؟]:

پدر در امر ازدواج فرزند صغیر ولایت دارد مشروط بر اینکه مفسده‌ای برای صغیر نداشته و مصلحت صغیر در آن باشد.

(د) آیا زن در صورت یقین به عدم انعقاد نطفه می‌تواند قبل از سپری شدن ایام عادت اقدام به ازدواج کند؟]:

بعد از طلاق و یا وفات شوهر، رعایت انقضای مدت عده برای ازدواج زن با شوهر دیگر الزامی است اگرچه عالم به عدم انعقاد حمل باشد.

5. در مورد ماده 16 بند «2»: [در ماده مذکور ازدواج کودک، غیرقانونی اعلام شده است و کودک در عرف بین‌الملل به افراد کمتر از 18 سال اطلاق می‌شود، آیا ازدواج افراد بالغ کمتر از 18 سال نافذ است؟]:

ازدواج دختر و پسر قبل از هیجده سالگی با رعایت شرایط مقرر در شرع اسلام صحیح است و شرط بودن سن هیجده در صحت ازدواج شرعاً صحیح نیست.

6. در مورد ماده 15 بند «3»: [در ماده مذکور کلیه قراردادها و اسناد خصوصی که در جهت محدود کردن اختیارات و اهلیت قانونی زنان است ملغی اعلام می‌شود، آیا زن و مرد هنگام ازدواج می‌توانند شروطی را در ضمن عقد بگنجانند که مفاد آن محدود کردن اختیارات همسر باشد؟]:

در شرع مقدم اسلام به زن و مرد اختیار داده شده که با تعهد سپردن و تعهد گرفتن برای خود یا طرف دیگر قرارداد عقد محدودیت ایجاد نمایند و شروط در ضمن عقد ازدواج به معنای تعهد سپردن و تعهد گرفتن است که قطعاً جایز می‌باشد. البته بعضی شروط که مخالف کتاب و سنت و یا خلاف مقتضای عقد می‌باشد، باطل است و تفصیل بحث در باب شروط در ضمن معامله است.

7. [با توجه به مفاد عهدنامه، آیا موارد تعارض این معاهده بین‌المللی با احکام اسلامی را به گونه‌ای ارزیابی می‌نمایید که با حذف برخی موارد جزئی آن به گونه‌ای که با روح عهدنامه یعنی رفع هرگونه تمایز منافات نداشته باشد، بتوان موارد تعارض آن را با احکام اسلامی از میان برداشت و به این معاهده پیوست؟]:

پیوستن به معاهده مذکور برای مسلمانان و دولت‌های کشورهای اسلامی، اگر پایبند به احکام نورانی و حیات‌بخش اسلام هستند، جایز نیست. زیرا مفاد عهدنامه با بسیاری از احکام اسلام در تعارض و تضاد است، مگر آنکه موارد تعارض اصلاح شود. (1)

1. استفتا به نقل از ویژه‌نامه مرکز پژوهش‌های اسلامی صدا و سیما قم.

تقی‌زاده معتقد است: مسائل مربوط به کنوانسیون منع رفع تبعیض علیه زنان با حسن نیت مطرح نشد و از طرف جناح مقابل اقدامی انجام گرفت که خلاف مصالح ملی است.
دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

علی تقی‌زاده نماینده مردم خوی در مجلس ششم در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، افزود: شورای نگهبان با رد لایحه مذکور مجلس را متهم کرد که نمایندگان با علم به خلاف شرع بودن مفادی از این کنوانسیون رای به الحاق آن داده‌اند.

وی شورای نگهبان را نسبت به حق تفحص ایران بی‌تفاوت دانست و از برخی اظهار نظرها در این زمینه تعجب کرد.

تقی‌زاده شورای نگهبان را در دست‌یابی به اهداف خود مبنی بر راه افتادن سیل خروشان در حمایت از آنها ناکام دانست و این اقدام را خلاف مصالح کشور عنوان کرد که جناح مقابل بدین گونه با آن رفتار کردند.

این نماینده فراکسیون اکثریت مجلس خسارت‌های عدم الحاق ایران به این کنوانسیون را غیر قابل جبران دانست و گفت: خاصیت الحاق به این کنوانسیون بیشتر از ملحق نشدن است و به لحاظ جایگاه ایران خسارت‌های غیر قابل جبرانی در عرصه بین‌المللی به ما وارد می‌کند. وی یادآور شد: الحاق ایران می‌توانست بسیاری از مشکلات را حل کند و کسانی که این مسائل را نظر نمی‌گیرند در واقع مصالح ملی را لحاظ نمی‌نمایند. انتهای پیام

کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان بی احترامی به حاکمیت ملی است دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

خبرگزاری فارس: زهرا آیت‌اللهی گفت: تدوین کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان، نوعی بی‌احترامی به حاکمیت ملی کشور است.

زهرا آیت‌اللهی در گفت و گو با خبرگزاری فارس گفت: لازمه احترام به حق حاکمیت ملی این است که هر ملتی برای بهبود وضعیت زنان، خود قانون تدوین کند، نه اینکه مرکزی بیرون از محدوده جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی و حقوقی، برای او قانون تدوین و بر الحاق آن پافشاری نماید. وی با اشاره به سفر کوفی عنان در سال 81 به ایران اظهار داشت: ایشان در آن سفر اظهار داشتند پیوستن ایران به این کنوانسیون ضروری و زمینه الحاق به سازمان تجارت جهانی است و این یعنی نوعی اعمال فشار بر کشورها که اگر می‌خواهند در وضعیت اقتصادی خود تغییری ایجاد کنند، باید قوانینی که به آنها دیکته می‌شود را بپذیرند.

آیت‌اللهی، موارد تعارض کنوانسیون با شرع و موازین اسلامی را متعدد خواند و گفت: این کنوانسیون با دهها آیه قران و بیش از صد حکم فقهی که همه مراجع شیعه بر آن اتفاق نظر دارند و با چندین اصل از اصول قانونی و دهها ماده از قانون مدنی و مجازات اسلامی در تعارض است. وی افزود: این کنوانسیون با آیات 178 و 187 و 221 و 222 و 228 و 229 و 233 تا 235، 282 سوره بقره، آیات 3، 11، 12، 24، 34، سوره نساء، آیه 21 سوره نور، آیه 59 سوره احزاب، آیات 3 و 4 سوره مجادله و آیه 10 سوره ممتحنه و همچنین با اصول 10، 21، 61، 67، 121، 152، 153، 177 قانون اساسی در تعارض است.

آیت‌اللهی اظهار داشت: علاوه بر وجود ایرادهای شکلی کنوانسیون دارای اشکالات محتوایی زیادی است که مهمترین آن قائل شدن حق تحفظ و نظارت دادگاه‌های بین‌المللی بر عملکرد کشور است. عضو شورای فرهنگی اجتماعی زنان گفت: حق تحفظ مطرح شده توسط ایران با هدف کنوانسیون در تعارض است.

وی اشکال‌های وارده به حق شرط را بر شمرد و گفت: حق شرطی که مجلس برای الحاق به این کنوانسیون قائل شده، کلی است و قطعاً مورد اعتراض کشورهای دیگر واقع خواهد شد. همچنین میزان تعهد پیوستن به این معاهده مشخص نیست.

آیت‌اللهی افزود: به عنوان مثال حق شرط کشورهای لیبی و مالدیو شبیه حق شرط کشور ما بود که مورد اعتراض کشورهای فنلاند، کانادا، استرالیا و دانمارک قرار گرفته و این کشورها اعلام کردند که این نوع حق شرط با هدف و منظور کنوانسیون مغایر بوده و طبق بند 2 ماده 28 قائل به پذیرش نیستیم. وی با اشاره به تفاوت‌های طبیعی بین زن و مرد در دیدگاه اسلامی گفت: در ماده 1 کنوانسیون، هدف اصلی آن ایجاد تساوی در تمامی زمینه‌ها و جهات بین زن و مرد ذکر شده و این در حالی است که در دیدگاه اسلامی ما، تفاوت‌های طبیعی بین زن و مرد وجود دارد.

آیت‌اللهی گفت: در معاهدات بین‌المللی اگر معاهده‌ای با حق تحفظ پذیرفته شود و خود آن کشورها از ابتدا عدم پذیرش آن شرط را اعلام کرده باشد، الحاق به آن معاهده پذیرفته می‌شود، ولی شرط را به علت فاسد بودن قبول نمی‌کنند.

وی گفت: اشکال دیگری که برای حق تحفظ می‌توان وارد کرد این است که از مصالح ملی چشم پوشی شده، چون در بعضی از قوانین داخلی شرعی و غیر شرعی بودن جایی ندارد، بلکه صرفاً بر اساس مصالح ملی این قوانین وضع می‌شود، بنابراین حتی با حق شرط قائل شدن به کنوانسیون، لزوماً باید تمام قوانین داخلی کشورمان را که بر اساس مصالح ملی تدوین شده و کاری به شرعیت ندارد منطبق با کنوانسیون تغییر داد.

وی اظهار داشت: کنوانسیون عملاً به سمتی پیش می‌رود تا بعد از الحاق، کشورها را را وادار به دست کشیدن از شروط خود کند.

عضو شورای فرهنگی اجتماعی زنان گفت: الحاق به کنوانسیون، ولو با حق شرط، فشارهایی را به دنبال خواهد داشت، مبنی بر اینکه کشور ایران منطبق با موازین کنوانسیون عمل نمی‌کند. آیت‌اللهی اظهار داشت: غربیها می‌خواهند با این کار فرهنگ و قوانین داخلی ما را منطبق با قوانین و فرهنگی کنند که آنها به عنوان الگوی جهانی به کشورها صادر می‌کنند و مطمئناً از فردای الحاق به این کنوانسیون فشارها برای همسان سازی قوانین داخلی با الگوی جهانی غرب مطرح خواهد شد. وی یکی از ایرادهای الحاق به کنوانسیون را در ارتباط با نقش مادری زنان خواند و گفت: در این کنوانسیون در ارتباط با نقش مادری فقط زایمان و بارداری قرار داده شده، در حالی که در اسلام، بعد از عبودیت به خدا مادر جایگاه ویژه دارد.

آیت اللهی همچنین با اشاره به مواد دیگری از این کنوانسیون گفت: در ماده‌ای دیگر از این کنوانسیون بر خلاف دیدگاه اسلام برای حق انتخاب همسر، حقوق مشابه‌ای برای زن و مرد قائل شده است. وی گفت: آزادی که در کنوانسیون رفع تبعیض مطرح است، مورد قبول ما نیست. بلکه آزادی مورد پذیرش کشورهای اسلامی است که در محدوده رعایت حقوق مادی و معنوی دیگران باشد. آیت اللهی اظهار داشت: در این کنوانسیون، زنان مساوی با مردان حق انتخاب آزادانه حرفه برای خود دارند. در حالی که کشور ما به این مسئله اعتقاد ندارد و معتقد است که حرفه و شغل باید شایسته و متناسب باشد.

وی گفت: در الحاق به این کنوانسیون بجای برخورد انفعالی باید حرکت فعالی را که از اول انقلاب آغاز کرده‌ایم، ادامه دهیم و سعی کنیم با پافشاری در عدم الحاق، زمینه پذیرش سخن حق را فراهم کنیم. آیت‌اللهی اظهار داشت: ایران باید به جای الحاق به این کنوانسیون اعلامیه حقوق زنان اسلامی را تدوین و در کنفرانس جهانی زن در سال 2005 عنوان و آن را به کشورهای اسلامی عرضه کند تا پرچم دار یک حرکت خوب در تاریخ باشد و ثابت کند که کشورهای اسلامی دارای تمدن قوی در ارتباط با مسائل زنان هستند.

وی گفت: در حال حاضر کشور آمریکا به این کنوانسیون ملحق نشده و عنوان می‌کند که قوانین کشورش در مورد ایجاد تساوی بین زنان و مردان برتر و بالاتر هست. حال که ما کشوری مسلمان هستیم، چرا اعلام نکنیم که دیدگاه اسلامی ما برتر از دیدگاه کنوانسیون است. آیت‌اللهی گفت: تدوین برخی از معاهدات بین‌المللی فشاری برای کشورهاست تا منطبق با آنها حرکت کنند و گام‌های شتابانی برای جهانی سازی است تا تمام فرهنگها در فرهنگ لیبرال و سکولار که غرب به همه جهان تحمیل می‌کند، هضم شود. انتهای پیام/

کوناگون

توضیح محسن سازگارا درخصوص گفت‌وگویی اخیر سهیلا حمیدینیا
دوشنبه 27 مرداد 1382- 18 اوت 2003

پیرو گفت‌وگویی همسر سازگارا (سهیلا حمیدینیا) با خبرگزاری دانشجویان ایران، دست‌نوشته‌ای که در ذیل آن نام محسن سازگارا به چشم می‌خورد، از سوی دادستانی تهران، در اختیار ایسنا قرار گرفت که بنا به تقاضا عیناً در پی می‌آید:

» به نام خدا،

خبرگزاری محترم ایسنا؛

با سلام و احتراماً به استحضار می‌رساند کپی خبر مصاحبه آن خبرگزاری محترم با همسر اینجانب و روزنامه‌ی مردم‌سالاری که خبر آن خبرگزاری را چاپ کرده بود، به دستم رسید و طی تماسی که با همسر من نیز برقرار شد متوجه شدم که ایشان نیز اظهاراتش به این شکل نبوده است و گویا خبرنگار مربوطه از روی مسامحه مطالبی را بدون دقت لازم درج کرده است که اسباب سوءتفاهم شده است. قرار شد همسر اینجانب مواردی را که به شکل اشتباه درج شده است تنظیم نموده و از ایسنا بخواهد تا آنها را اصلاح نماید، این جانب نیز مفید دیدم که خودم نیز موارد را به استحضار آن خبرگزاری برسانم تا اصلاح لازم معمول گردد و رفع سوءتفاهم شود.

موارد قابل ذکر و اصلاح از این قرار است:

۱- این جانب در طول بازداشت از تاریخ دستگیری (۸۲/۳/۲۵) به عنوان اعتراض به این روش برخورد با مخالف، دست به اعتصاب غذا زدم و سه شرط را برای شکستن اعتصاب غذا مطرح نمودم این اعتصاب غذا مدت ۵۶ روز دوام یافت. البته از این مدت، ۲۴ روز در بیمارستان گذشت و با احتساب ده روز نیز در زندان اوین، مجموعاً ۳۴ روز چه در بیمارستان و چه در بهداری زندان با وصل کردن سرم به بنده سپری شده است، سرانجام نیز شنبه گذشته وقتی دادستان محترم تهران به بنده عنوان نمودند که مراحل تحقیق تمام شده و کیفر خواست مهیا گردیده و لذا ایشان دستور فک قرار بازداشت را که بازپرس شعبه ۱۲ صادر نموده است؛ داده‌اند و متوجه شدم که دانشجویان زندانی نیز به موجب نامه‌ای از سوی رهبری آزاد شده‌اند؛ بعداً کیفر خواست در ۱۳۱ صفحه به اینجانب ابلاغ شد، اینجانب نیز تصمیم گرفتم که به اعتصاب غذای خود پایان دهم و لذا شنبه ساعت ۱۱ شب اینکار را کردم و تا امروز یعنی شنبه ۸۲/۵/۲۵، طی مدت یک هفته، زیر نظر پزشکان بیمارستان، آهسته آهسته مشغول بازگشت به خورد و خوراک عادی و زندگی هستم تا روال اداری تبدیل قرار بازداشت به وثیقه نیز طی شود و بتوانم آزاد گردم. اگر عمری بود و بقایمی، انشاءالله شرح مفصل این دوره و پایین و بالای آن را خواهم نوشت و در اختیار افکار عمومی خواهم گذاشت. تا چه قبول افتد و چه در نظر آید.

۲- این جانب در طول این مدت، روزگار بسیار خوشی را سپری کرده‌ام، یعنی به قول مولانا "اندرونی خالی از طعام داشته‌ام" و "خدایی که در این نزدیکی است" اعتکافی بسیار دلچسب، اما انصاف باید بدهم که در سوی دیگر تمام مسئولین زندان از نگهبان بند که گاهی شب‌ها چند بار تا صبح دلوپس به من سر زده است تا بالاترین مقامات سازمانها که گاهی نیمه شب‌ها به عیادت من آمده‌اند و از پزشکان زندان اوین تا پزشکان و پرستاران بیمارستان و حتی بازپرسان پرونده و مقامات دادستانی در هر روز و هر قدم، با هر تغییر حال بنده و هر ابراز ناراحتی، همگی با دلوپسی بسیار و با دقت زیاد از

من مراقبت کرده‌اند و در واقع به قول سرپرست دلسوز نگهبانان بند مربوطه در زندان اوین که من در آنجا بوده‌ام، بارها و بارها مرده‌اند و زنده شده‌اند. من وظیفه خود میدانم که هم از تمامی آنها تشکر کنم و هم به خاطر تمام این زحمات از آنها عذرخواهی نمایم. اصل اعتراض من در جای خود محفوظ است ولی این فرق دارد با برخورد سراپا احترام و دلسوزی زحمتکشانی که طی این مدت بارها و بارها با هر ناراحتی من شب و نیمه شب بر بالین من بوده‌اند. پیامبر فرمود: «من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق» امیدوارم مسئولین ارشد قوه قضاییه نیز هرطور صلاح می‌دانند از این وظیفه شناسی، دلسوزی و ادب و احترام کلیه نگهبانان و مدیران سازمان زندانها و دست اندرکاران دادستانی تشکر و قدردانی نمایند.

۳- در خبر نوشته شده توسط ایسنا این موارد نیز به نظرم نیازمند اصلاح است:

۱-۳- در طول بستری بودن در بیمارستان متخصصین پزشکی از قلب و داخلی تا گوارش و خون مرا معاینه کرده‌اند و مرتباً نیز با آزمایش‌های خون و سایر موارد الکترولیت بدنم را زیر نظر داشته‌اند و به خصوص تغییرات پتاسیم را کنترل کرده‌اند تا آن پنج بار حمله تنفسی و قلبی دو هفته اول را دیگر پیدا نکنم، در حال حاضر نیز بازگشت به زندگی عادی و سلامتی را به دقت زیر نظر دارند.

۲-۳- دادستان محترم تهران که فك قرار بازداشت صادره از سوی بازپرس شعبه ۱۲ را به اجرا درآورده‌اند؛ پیگیری مجدانه نیز کرده‌اند تا پرونده در اسرع وقت به دادگاه انقلاب منتقل شود که گویا شده است و قرار ۶۰۰ میلیون تومانی بازپرس محترم هم از سوی خانواده اینجانب، با سندهای متعدد تامین شده است.

تا آنجا که من می‌دانم مرخصی قاضی محترم شعبه مربوطه در دادگاه انقلاب علت تاخیر اجرای این قرار تامین است که ظاهراً فعلاً چاره‌ای جز صبر ندارد، برخورد فرض می‌دانم از این مقدار پیگیری و تعقیب مجدانه پرونده خودم از سوی دادستان محترم تهران و ابواب جمعی ایشان هم تشکر و قدردانی نمایم و امیدوارم اکنون که کار به دادگاه انقلاب احاله شده است در آنجا نیز همین مقدار جدیت و سرعت معمول گردد.

۳-۳- توضیح در خصوص حرفها بنده و پرونده مطروحه و عقاید و آرا اینجانب و نکاتی که در طول سخنرانی‌ها و نوشته‌هایم بر آنها پافشاری کرده و می‌کنم و در این پرونده منعکس شده می‌ماند برای بعد و نوشته‌های بنده در طول آزادی و دادگاه احتمالی که به صورت علنی تشکیل خواهد شد.

انشاءالله اگر عمری باشد گزارش آن را ارائه خواهم داد.

و ما توفیقی الا بالله

محمدحسن سازگارا

شنبه ۸۲/۵/۲۵

ساعت ۱۰ شب»

انتهای پیام

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - دوشنبه 27 مرداد 1382 - 18 اوت 2003

خودروهای پلیس مجهز به چراغ قرمز و آژیر، اطراف محله‌های ایرانیان را محاصره می‌کردند و پلیسها که در بی‌رحمی و خشونت کم نظیر بودند، فریادکنان در خانه‌ها و آپارتمانها را می‌کوبیدند و به ساکنان دستور خروج از خانه و بازدید مدارک می‌دادند. سپس مردان و جوانان را سوار کامیونها می‌کردند، به خارج شهر می‌بردند و در سربازخانه‌هایی که در اختیار اداره پلیس قرار گرفته بود، در هوای آزاد شبانگاهی ماه مه (اردیبهشت) که شبها بسیار سرد است، به حال خود رهایشان می‌کردند. بسیار دیده شد که تعدادی از ایرانیان سالمند و بیمار در آن سربازخانه‌ها جان خود را از دست دادند. آن افراد روزها در زیر اشعه سوزان آفتاب قرار داشتند و کمبود آب و غذا و نبود مستراح عذابشان می‌داد. بازداشت شدگان را پس از حدود یک هفته یا ده روز سوار کامیون می‌کردند و به سوی مرز ایران می‌فرستادند. غذای بسیار کمی شامل نان خالی و آب به آنان داده می‌شد. خانواده‌های عراقی تبار این افراد در عراق می‌ماندند اما زنان و بچه‌های ایرانی با کامیونهای بعدی به مرز منتقل می‌شدند. از نظر بعضی‌ها، این پاکسازی جامعه عراق از وجود ایرانیان شیعه بود که به قول صدام، مزید بر علت شده بودند جامعه شیعه عراق را بر ضد دولت سنی مذهب تحریک می‌کردند. داشتن اسکناس ایرانی، گوش دادن به رادیوهای ایرانی نظیر تهران، اهواز، کرمانشاه، نفت ملی آبادان، رضاییه (ارومیه) که برنامه‌های فارسی و عربی و کردی (پنج گویش کردی) آشوری، ترکمنی، ارمنی پخش می‌کردند، گذاشتن موج رادیو روی اذان تهران یا اهواز نشانه همکاری با اجانب و تبلیغ به سود دولت عجم ایران محسوب می‌شد. از آنجا که در جامعه عراق حسادت و غبطه وجود دارد، عده‌یی از کسبه و تجار عراقی نیز به بعضی‌ها کمک می‌کردند و کارهای ایرانیان و شهرت و میزان ثروت و اموال آنان را گزارش می‌دادند و از مصادره اموال و اخراج آنان ابراز خشنودی می‌کردند. از نظر صدام، پس از بیرون راندن یهودیان عراق که شمار آنان در سالهای دور به حدود نود هزار نفر می‌رسید و در سال 1348 در حداقل خود قرار داشت، بیرون کردن هشتصد هزار ایرانی گامی بلند در راه اصلاح و یکدست کردن نژاد عربی ملت عراق بود. اما صدام نمی‌دانست با کردها، مادرونی‌ها، کلدانی‌ها و آشوری‌ها و ترکمن‌های عراق چه باید بکند. به دستور صدام، حرم حضرت ابوالفضل(ع) به مدت چند روز بسته شد تا کسی از ایرانیان در آنجا تحصن

اختیار نکند. با بسته شدن درهای حریم، زایران ایرانی از ورود به حرم امامان محروم شدند و آیت‌الله حکیم پیامهایی برای حسن‌البکر، رییس جمهور عراق، فرستاده و تهدید کرد که خاک عراق را ترک خواهد کرد. ژنرال البکر فرستادگانی برای دیدار با آیت‌الله فرستاد اما ایشان از پذیرفتن نمایندگان البکر خودداری کرد. با ورود سپهبد بختیار به ایران و با میانجیگری او، مناسبات عراق با آلمان شرقی حامی بختیار برقرار شد و از آن کشور کارشناسانی به بغداد آمدند. چندن از کمونیست‌های ایرانی مقیم لایپزیک و برلین شرقی نیز به عراق وارد شدند.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - سه شنبه 28 مرداد 1382 - 19 اوت 2003

وقتی نخستین آمار غنایم به دست آمده از ایرانیان به نظر رهبران دولت عراق رسید، بسیار خوشحال و شگفت‌زده شدند. ایرانیان میلیونها دینار در بانکهای عراق داشتند. گذشته از آن، در صندوق تجارتخانه‌های آنان مبالغ هنگفتی پول عراقی و دلار و پوند و مارك و پول عربستان و مصر وجود داشت. ظروف قیمتی، فرش‌ها آینه‌های کنسول، تزیینات، اشیای قیمتی عتیقه و به طور کلی اموال منقول گرانبهایی در خانه‌های تجار ایرانی برجا مانده بود که به تصرف بزرگان حزب بعث درآمد. شماری از بلندپایگان در بعضی از خانه‌های مصادره شده سکونت اختیار کردند. این وُروتها و خانه‌ها و اشیای خانگی مفت به دست آمده بر مذاق بعثی‌ها بسیار شیرین آمد. در زندگی رهبران بعث اینگونه کسب غنایم شیرین دو بار دیگر تکرار شد! يك بار پس از یورش سبعمه به بندر خرمشهر و تصرف همه خودروهای نو و یخچالها و فریزرها و کولرها و تلویزیونها و اؤاث‌البیته که در گمرک بزرگ آن بندر در بسته‌های کارتن مقوایی موجود بود (آنچه از خانه‌های مردم خرمشهر به دست آمد، به عنوان غنیمت به سربازان و افسران دون پایه ارتش مهاجم!) تعلق گرفت! اما کالاهای موجود در گمرک به افسران ارشد تعلق یافت و تعدادی نیز به بغداد حمل شد. و بار دوم پس از تصرف کویت! که علاوه بر اموال مردم، همه خودروها به وسیله عوامل عدی ضبط شد و به مرزهای ممالک همسایه انتقال یافته و در آنجا به وُمن بخش به قاچاقچیان فروخته شد. البته، همه طلاها و جواهرات مغازه‌های جواهر و طلافروشی کویت سهم خانم ساجده بود که عوامل ویژه او آنها را به بغداد بردند و تحویل دادند و مقادیری از آنها نیز به اروپا انتقال داده و فروخته شد. آنچه در کویت به دست آمد، هزاران برابر آن چیزی بود که در 1969 از ایرانیان مقیم عراق ضبط شد. در ظرف يك هفته پس از «عملیات ایرانی»، سی و پنج میلیون ریال سفته‌های تجار ایرانی واخواست شد. برای صدمه زدن به ایرانیان اخراجی، دولت عراق به شرکت‌های مسافربری دستور داد از حمل کالاهای ایرانیان خودداری کنند. ایرانیان به ناچار اموال خود را به بهای بسیار ارزان حراج کردند و سپس راهی ایران شدند. پس از يك ماه و نیم از آغاز اخراج ایرانیان، با پا در میانی ملك حسین، پادشاه اردن هاشمی که به ایران سفر کرد و مذاکراتی که ملك حسن دوم، پادشاه مراکش با سفیر عراق در رباط انجام داد و نیز مذاکرات هویدا با دمیرل، نخست وزیر ترکیه، بحران پیش آمده تا اندازه‌ی فروکش کرد. از فجوای اخبار جراید چنین بر می‌آمد که به زودی مذاکراتی میان ایران و عراق آغاز خواهد شد! اما عراقی‌ها به نشستن دور میز مذاکره با ایرانیان چندان علاقه‌ی نشان نمی‌دادند. اخراج ایرانیان از عراق تا پایان سال 1348 و در طول ماه‌های سال خونین 1349 به صورت مقطعی ادامه یافت. برخوردهای خونین مرزی که منجر به کشته شدن عده‌ی از نظامیان و ژاندارم‌های ایرانی و دوری‌های عراقی و سربازان آن کشور می‌شد، نیز همچین ادامه داشت. سرانجام روزی رسانه‌های گروهی عراق اعلام داشتند که، بنا به درخواست رسمی سپهبد بختیار پناهنده ایرانی در عراق، احمد حسن‌البکر، ریاست جمهوری عراق، دستور داده است که اخراج ایرانیان متوقف شود. (نگاه کنید به سپهبد بختیار، سایه سنگین شاه از همین قلم. و نیز سپهبد بختیار به روایت اسناد ساواک جلد سوم از انتشارات مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات) ایرانیان بسیاری که از عراق به ایران رانده شدند، هرگز نتوانستند مقام اجتماعی و اقتصادی و وُروت و املاک و مستغلات خود را به دست آورند و در ایران نیز موقعیتی شبیه موقعیت خود در عراق پیش از اخراج کسب نکردند. نقدینه‌های آنان و اموال غیرمنقولشان نصیب تازه به دوران رسیدگان بعثی شد که فرشها و جواهرات و مبلمان منازل رانده‌شدگان و حتی منازلشان را تصاحب کردند و در آنها نشستند و طبقه جدید عراق را تشکیل دادند. هویدا، نخست وزیر وقت، مرد خوشگذران، فرصت‌طلب، لابلالی و بی‌مصرفی که از بابت وضعیت اسفبار آن جماعت کثیر ایرانیان رانده شده از عراق کمترین غصه‌ی به دل راه نمی‌داد، در هر فرصتی، از عراقی‌ها با لحنی استغواؤ‌آمیز می‌خواست تا در دوستی و آشتی بگشایند و کمترین اشاره‌ی به حقوق غصب شده و اموال به سرقت رفته ایرانیان اخراجی نکرد. کوتاه آمدن او عامل مهم تشویق بعثی‌ها به ادامه کردارشان بود.